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Úvod

Bakalářská práce se zabývá Editací a modifikací map v enginech id Tech 1

a id Tech 2. Jedná se o herní enginy, které americká společnost id Software

vyvinula pro své stěžejní a nejproslulejší herní tituly: Doom a Quake, po nichž se

příslušné enginy také původně nazývaly.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která sestává z prvních pěti kapitol, a na

část praktickou, která sestává ze zbylých třech kapitol.

Cílem teoretické části práce je za pomoci jak autorových vlastních znalostí, tak

s užitím externích zdrojů, uvést problematiku herních enginů, provést jejich

stručné historické vymezení a přehled některých jejich důležitějších vlastností.

Dalším cílem teoretické části práce je přehled základních možností Doom a Quake

enginu, které jsou potřebné k praktické části práce.

Cílem praktické části práce je na základě především autorových vlastních

znalostí a zkušeností a jeho vlastní práce se soubory her Doom a Quake ukázat

praktické využití pojmů nastíněných v teoretické části práce a porovnat tyto

enginy pomocí vlastních vypracovaných map. Oběma výše uvedeným titulům, resp.

jejich příslušným enginům, je vždy věnována jedna kapitola. V každé kapitole jsou

ukázány možnosti tvorby map v daných enginech. Poslední kapitola praktické části

porovnává vlastní mapy vypracované v těchto dvou enginech.

Obě části obsahují řadu obrázků vytvořených specificky pro potřeby této práce.

Zpravidla se jedná o screenshoty pořízené v programech ZDoom a Doom Builder 2

v případě Doom enginu a v DirectQ a TrenchBroom v případě Quake enginu. Tyto

obrázky slouží k výstižnější demonstraci problematiky, a stejně tak k jejímu

snazšímu pochopení.

Kapitola první, Vymezení pojmů, vymezuje některé stěžejní pojmy, které budou

uvedeny v obou částech práce, a jejichž znalost je zcela zásadní.

V kapitole druhé, která nese název Herní enginy, bude uveden pojem herní

engine a jeho zásadní podíl na možnostech a funkčnosti her všeobecně. Kapitola

dále bude obsahovat výběr z několika herních enginů a herních titulů, které daný

engine užívají.

V kapitole třetí, která nese název id Software a jeho působení na poli vývoje her

a 3D grafiky, bude stručně představena společnost id Software a její historie.
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Kapitola čtvrtá nese název První 3D hry od id Softwaru. Kapitola obsahuje

stručné představení her Wolfenstein 3D, Doom a Quake a přehled základních

vlastností enginů těchto her, přičemž většina z těchto vlastností je pozorovatelná

i z perspektivy hráče.

Kapitola pátá nese název Soubory a programy používané v Doom a Quake

enginech. Tato kapitola bude pojednávat o souborech typu WAD, ve kterých je

kromě samotných map uložena i grafika, zvuky a další nedílné součásti her v Doom

enginu. Dále se kapitola bude zabývat soubory MAP a BSP, které jsou součástí

Quake enginu. V této kapitole budou také představeny programy pro vytváření

map v daných enginech.

Kapitola šestá nese název Doom engine. V této kapitole budou nejprve

představeny základní vlastnosti a možnosti tohoto enginu. Poté se kapitola bude

zabývat již samotnou editací map v tomto enginu.

Kapitola sedmá nese název Quake engine. Tato kapitola bude protějškem

kapitoly předchozí a stejně tak v ní budou nejprve představeny základní vlastnosti

a možnosti tohoto enginu a nakonec opět samotná editace.

Kapitola osmá nese název Vlastní vytvořené mapy v Doom a Quake enginech. Tato

kapitola je porovnáním přiložených funkčních map v obou enginech, přičemž obě

mapy byly vytvořeny autorem práce specificky pro její účely. Tyto mapy jsou

obsažené v přílohách práce.

Soubor mapy v Doom enginu se jmenuje bc_doom.wad a byl vytvořen v editoru

Doom Builder 2. Soubor mapy v Quake enginu se jmenuje bc_quake.map a byl

vytvořen v editoru TrenchBroom a následně zkompilován do formátu BSP pomocí

programu Tyr-Utils (v0.15). Soubor zkompilované mapy se jmenuje bc_quake.bsp.
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1 Vymezení pojmů

V této kapitole je stručné vymezení některých důležitých pojmů, které se budou

v této práci opakovaně používat. Kapitola je členěná do třech podkapitol, přičemž

každá z nich je dedikována terminologii z příslušné oblasti.

Definice pojmů uvedené v Podkapitole 1 byly zformulovány na základě

všeobecných znalostí autora práce.

Ačkoli pojmy uvedené v Podkapitolách 2 a 3 pravděpodobně nepatří mezi

všeobecně známé informace, uvedené definice těchto pojmů byly taktéž

zformulovány na základě vlastních znalostí a dlouhodobých zkušeností autora

práce. Tyto pojmy budou podrobněji rozvedeny v praktické části práce

v kapitolách zabývajících se příslušnými enginy. Vzhledem k absenci vystižného

českého ekvivalentu pro některé z těchto pojmů zde budou uvedeny i pojmy, které

v této práci budou dále užívány.

1.1 Obecné pojmy

id Tech 1 – Původně označován jako Doom engine. Název id Tech 1 vznikl při

zavedení názvosloví id Tech při vydání enginu id Tech 5.

id Tech 2 – Původně označován jako Quake engine. Název id Tech 2 vznikl při

zavedení názvosloví id Tech při vydání enginu id Tech 5.

Doom engine – Viz id Tech 1. V této práci bude užíváno zpravidla toto označení.

Quake engine – Viz id Tech 2. V této práci bude užíváno zpravidla toto označení.

FPS – Zkratka pro first-person shooter, česky střílečka z pohledu první osoby.

Jedná se o žánr akčních her. Hry, kterými se tato práce zabývá, jsou právě tohoto

žánru.

Singleplayer – Herní mód jednoho hráče. Je součástí většiny her.

Multiplayer – Herní mód více hráčů. V dnešní době probíhá téměř výhradně

online.

Deathmatch – Varianta multiplayeru, kde více hráčů bojuje proti sobě.

Cooperative – Varianta multiplayeru, kde více hráčů spolupracuje, zpravidla proti

počítači.

Secret – Tajný prostor typický pro Doom, Quake a jiné hry nejen žánru FPS.
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Sprite – 2D obrázek používaný k zobrazování různých objektů ve hrách, které ještě

nepodporovaly 3D modely. Pomocí spritů mohou být tvořeny animace u těchto

objektů a stejně tak tyto objekty mohou být nasnímány z více různých úhlů.

1.2 Pojmy specifické pro Doom engine

WAD – Typ souboru. Jedná se o typ archivu, z něhož hry v Doom enginu čtou

většinu dat. WAD soubory obsahují mapy a informace o levelech, ale i veškeré

grafické a zvukové soubory, stejně jako další data nezbytná pro běh hry. WAD je

zkratkou pro "Where's All the Data?". [1, str. 134]

ZDoom – Source port pro hraní her v Doom enginu. První verze vyšla v roce 1998,

avšak nové verze vychází dodnes. Jedná se o freeware.

Doom Builder 2 – Editor pro tvorbu map v Doom enginu. Tento editor vyšel v roce

2009. Jedná se o freeware.

XWE – Program pro manipulaci s WAD soubory. Jedná se o freeware.

Vertex – Jeden ze základních objektů tvořících geometrii map v Doom enginu. Má

podobu bodu, jedná se tedy o bezrozměrný rovinný geometrický útvar. Je určen

dvěma souřadnicemi – X a Y. Českým ekvivalentem by byl "vrchol" nebo "uzel",

avšak v této práci bude užíván termín "vertex".

Linedef – Jeden ze základních objektů tvořících geometrii map v Doom enginu. Má

podobu úsečky spojující dva vertexy. Linedef je zkratka pro "line definition", tedy

definice úsečky. Linedef může mít buď jednu, nebo dvě strany. V této práci pro

podobnost tohoto objektu s úsečkou a z důvodu snazšího skloňování tohoto

termínu bude dále používán termín "úsečka".

Sidedef – Jeden ze základních objektů tvořících geometrii map v Doom enginu.

Jedná se o vlastnosti strany objektu úsečky. V této práci pro vlastnosti tohoto

objektu a z důvodu snazšího skloňování tohoto termínu bude dále používán termín

"strana úsečky".

Sector – Jeden ze základních objektů tvořících geometrii map v Doom enginu. Má

podobu mnohoúhelníku, jehož tvar je určen příslušnými úsečkami. V této práci

bude dále užíván český ekvivalent "sektor".

Thing – Jeden ze základních objektů vyskytujících se v mapách v Doom enginu.

Tyto objekty reprezentují např. hráče, veškeré nepřátele, sebratelné předměty


[…]


lucernu visící ze stropu. V Doom enginu byla vytvořena pomocí úseček s texturami

vytvořenými autorem specificky pro takovéto lucerny, zatímco v Quake enginu je

lucerna složena z několika brushů. Lze si všimnout, že v Quake enginu je plamen

v lucerně zdrojem světla a sloupky a spodek lucerny vrhají stín. Další odlišností je

výtah vpravo od hráče. V Doom enginu se jedná o sektor, který se při aktivaci sníží.

Hráč takový výtah může vnímat pouze jako kvádrovitý blok. V Quake enginu se

jedná o plošinu, přičemž jak nad ní, tak pod ní, je volný prostor.
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Obrázek 32: Srovnání 4 – Věž a střechy

Obrázek 32 je pohledem z balkonu v západní části mapy směrem na věž

v severní části mapy. V Doom enginu má věž kónický tvar, přičemž nad každým

rozšířením se už nemůže nacházet volný prostor. Cimbuří působí oříznutě, protože

jeho stupňovitosti bylo docíleno pomocí sektorů s odlišnou výškou stropu

s texturou F_SKY1, což je textura oblohy. V Quake enginu je věž vyšší a skrz okna

lze vidět interiér věže. Cimbuří na vršku věže je vcelku a na vršku věže je volný

prostor. Dalším viditelným rozdílem je detail střech. V Doom enginu bylo jejich

odlišné výšky dosaženo opět pomocí sektorů s odlišnou výškou stropu s texturou

F_SKY1, takže ve výsledku střechy působí zcela ploše. V Quake enginu bylo možné

střechy vyzdobit dalšími domy nebo věžičkami.

Obrázek 33: Srovnání 5 – Bazén

Obrázek 33 zachycuje pohled hráče nacházejícího se v bazénu uprostřed mapy.

V Doom enginu byla voda v bazénu vytvořena pomocí sektoru, jehož okrajové

úsečky nemají nastavenou spodní texturu, takže dochází ke krvácení textury

podlahy vyššího sektoru. To tvoří iluzi vody, do níž je hráč částečně ponořen.

V Quake enginu je bazén hlubší a obsahuje vodu, v níž lze plavat. Toho bylo

docíleno za použití brushe s texturou water2, což je jedna z textur kapalin.
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Obrázek 34: Srovnání 6 – Věž – první patro

Obrázek 34 zachycuje pohled na schodiště v prvním patře věže. V Doom enginu

pod schodištěm není žádný prostor, schodiště je ohraničeno zdmi a schodiště ve

skutečnosti nevede do druhého patra, ale vede to teleportu, který hráče přemístí

do místnosti, která má druhé patro představovat. V Quake enginu pod schodištěm

je volný prostor a secret s teleportem na střechu věže. Schodiště není obklopeno

pevnou zdí, ale zábradlím, a schodiště skutečně vede do druhého patra věže.

Obrázek 35: Srovnání 7 – Věž – druhé patro

Obrázek 35 zachycuje pohled ze severozápadního rohu druhého patra věže.

V Doom enginu je teleport, který vede do nižšího patra věže, a za zdí se nachází

další schodiště, které je opět zakončeno teleportem do další místnosti, která

představuje třetí patro. V Quake enginu lze vidět cestu do nižšího patra. Namísto

zdi ohraničující schody je zde zábradlí, a za ním lze vidět schodiště do dalšího

patra.
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Obrázek 36: Srovnání 8 – Věž – třetí patro

Obrázek 36 zachycuje pohled do místnosti ve třetím patře věže. V Doom enginu

je podlaha pevná a v místnosti není nic zvláštního k vidění. V Quake enginu však

lze v pravé dolní části obrázku vidět zábradlí a část průchodu do nižšího patra.

Pochodně byly vymodelovány z několika brushů a plameny v nich jsou zdroji

světla. Oknem je vidět ven z věže.
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Závěr

V této bakalářské práci byl nejprve v teoretické části práce uveden stručný vhled

do problematiky herních 3D enginů a jejich historického vývoje. Dále bylo stručně

pojednáno o společnosti id Software a jejím působením na tomto poli, zvláště pak

o historii herních enginů z řady id Tech. Poté byly za pomoci obrázků a přehledu

vlastností podrobněji představeny stěžejní herní tituly této společnosti, a to

Wolfenstein 3D, Doom a Quake.

V praktické části práce byly za přispění autorových vlastních znalostí

a zkušeností s editací a modifikací v těchto enginech tyto enginy rozebrány

a probrány detailněji, přičemž poslední kapitola praktické části práce porovnala

přiložené mapy v Doom enginu a v Quake enginu, které byly vytvořeny autorem

této práce specificky za tímto účelem.

Práce měla za cíl čtenáře seznámit hlavně se dvěma výše uvedenými herními

enginy, které byly obrovským přínosem ve vývoji herního průmyslu a 3D grafiky

celkově. Oba enginy a jejich zástupci Doom a Quake se navzdory svému stáří

i v dnešní době těší relativní popularitě a oblíbenosti a stále kolem nich existuje

aktivní komunita hráčů a tvůrců map a modifikací.

Dle autorova názoru je však důležité, aby minimálně o existenci a historické

důležitosti těchto dvou herních titulů věděla i široká společnost, a aby se na ně a na

počítačové hry všeobecně pohlíželo i jako na kulturní a technologický přínos, jímž

bezpochyby jsou.

Autorovým přáním je, aby tato bakalářská práce dovedla eventuální čtenáře

k takovému uvažování a pohledu na tuto problematiku, a případně ve čtenáři

i vyvolala hlubší zájem o ni. Dokonce zde autor vidí i možnost určitého

didaktického přínosu, kterého by bylo možné dosáhnout seznámením žáků či

studentů s možnostmi editace map, což je nejen způsob, jak prohloubit jejich

technické znalosti, ale i způsob, jak procvičit jejich představivost a fantazii

a celkově vzbudit zájem o informatiku.
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