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Bakalářská práce se zabývá tvorbou a modifikací map v enginech id Tech 1 a id

Tech 2.

Autor v práci explicitně definuje cíle práce, které korespondují se strukturou práce.

Cíle jsou rozděleny na cíle teoretické části a cíle praktické části práce.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

V rámci teoretické části práce se autor zabývá pojmem herní engine, především

klade důraz na enginy id Tech 1 a id Tech 2. Teoretická část práce je zpracovaná

ve formě historického přehledu dané problematiky a popisu základních vlastností

zvolených enginů a prostředků pro jejich tvorbu. Místo podrobného historického

vymezení měl autor zvolit zpracování ve formě literární rešerše. Většina zdrojů,

odkud autor čerpá informace především do teoretické části práce, je z

anglické Wikipedie, což snižuje kvalitu teoretické části práce. Autor práce měl

použít více recenzovaných zdrojů, v práci používá odkazy na literaturu ve formě

parafrází.

Teoretickou část práce autor rozdělil na pět částí: 1. Vymezení pojmů, 2. Herní

enginy, 3. id Software a jeho působení na poli vývoje her a 3D grafiky, 4. První 3D

hry od id Softwaru a 5. Soubory a programy používané v Doom a Quake enginech.

V první kapitole teoretické části Vymezení pojmů mohl autor vysvětlit ještě další

pojmy, které v práci uvádí, a které nejsou vysvětleny, popřípadě uvést jejich

vysvětlení v poznámce pod čarou. Jedná se např. o pojmy: bump mapping,

OpenGL, real-timový 3D rendering aj.

V rámci praktické části práce se autor zaměřil na editaci map v enginech id Tech 1

a id Tech 2. Praktickou část práce autor rozdělil na tři části: 6. Doom engine, 7.

Quake engine a 8. Vlastní vytvořené mapy v Doom a Quake enginech. První dvě

části praktické části práce mají podobnou strukturu. Autor práce v nich představuje

tvorbu map pro Doom engine a Quake engine. Součástí těchto kapitol jsou

i názorné obrázky ve formě screenshotů, na kterých autor práce základní pojmy,

které se využívají při tvorbě map, vysvětluje. V poslední kapitole autor srovnává

možnosti daných dvou enginů – Doom engine a Quake engine. Uvádí rozdíly,

které mezi enginy existují. Dané rozdíly jsou opět demonstrovány na názorných

obrázcích. K praktické části práce autor vytvořil mapy pro dané enginy, které jsou

součástí práce ve formě příloh. Tuto část práce hodnotím kladně.

V závěru práce se autor zamýšlí i nad didaktickým přínosem bakalářské práce.

V bakalářské práci však chybí didakticko – pedagogický aspekt práce, který by

zvýšil hodnotu práce. Didakticko – pedagogický aspekt práce mohl být zaměřen

na výuku v některé oblasti informačních a komunikačních technologií. Poměrně

velký rozsah práce by se tím však výraznějším způsobem zvýšil.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku, připomínku mám k označení sektorů

v prvním odstavci na straně 37, kde je uvedeno jiné označení v textu než na

předchozím obrázku.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám navrhuji známku D

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor stručně pojednal o své

práci, reagoval na připomínky a zdůvodnil, proč si tuto práci vybral.

V Hradci Králové 10. 08. 2016 Mgr. Ondřej Kořínek